
Ленинградская областная универсальная научная библиотека 

Справочно-библиографический отдел 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

к 800-летию со дня рождения Александра Невского:  

указатель литературы из фонда ЛОУНБ 
 

 
 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2021 



2 
 

 

 

 

 

78.5 

З-40    «Защитник земли русской»: к 800-летию со дня рождения Александра 

Невского: указатель литературы  из фонда ЛОУНБ / сост. Л. В. Тюкинеева; ред. 

Т. Н. Белова; отв. за вып. Я. А. Песин; Ленинградская областная универсальная 

научная библиотека. – Санкт-Петербург, 2021. – 26 с.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Тираж 5 экз.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Государственное казенное учреждение культуры 

«Ленинградская областная универсальная научная библиотека» 

191144, Санкт- Петербург, ул. Кирилловская, 19, 

тел./ факс: (812) 274-87-67, e - mail: bibliograf.lounb@mail.ru 

mailto:bibliograf.lounb@mail.ru


3 
 

Содержание 

  

Предисловие 

 
4 

Александр Невский - политик,  дипломат, государственный деятель 

 
5 

«Заступник земли русской». Александр Невский – полководец 

 

10 

    Невская битва 

 
12 

    Поход Александра Невского на Копорье 

 
14 

     Ледовое побоище 

 

14 

Памятные места, связанные с Александром Невским 

 
17 

Александр Невский в художественной литературе 

 
19 

Сценарии 

 
21 

Указатель авторов, составителей, имен, заглавий 

 
23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Предисловие 

«...Его власы до стройных плеч, 

Как прядь златая, упадали, 

Уста любовию дышали, 

И мудростью звучала речь. 

Высокой доблестью украшен 

И сердцем истинный герой  

Врагам средь битв был грозно страшен, 

Вне битв – отрадой был святой. 

Всегда в сознанье долга строгом, 

Он правду всей душою чтил 

И чувства сердца разделил 

Между Отчизною и Богом...» 

Аполлон Майков 

 

 В 2021 году вся Россия отмечает 800-летие со дня рождения 

государственного деятеля и полководца — князя Александра Невского. 

 Именно его выдающийся русский историк Сергей Соловьев называл 

«самым видным историческим лицом в нашей древней истории».  

 При его правлении Русь смогла отстоять независимость от 

католического Запада. Александр Невский известен победами в битвах на Неве 

(1240) и Ледовом побоище (1242). 

         Память о деятельности и подвигах князя – неотъемлемая часть 

культурного и военно-исторического наследия России. 

            В целях сохранения военно–исторического и культурного наследия, 

укрепления единства российского народа 23 июня 2014 года Президентом 

Российской Федерации был подписан Указ № 448 «О праздновании 800-летия со 

дня рождения князя Александра Невского».  

 Ленинградская областная универсальная научная библиотека к этой 

памятной дате подготовила указатель литературы «Защитник земли 

русской»  из фонда ЛОУНБ. Перечень источников — книги, периодика - не 

ограничен годом издания, включены наиболее интересные электронные 

источники. Все предлагаемые издания рассказывают о жизни и деяниях 

великого русского полководца, святого и благоверного великого князя 

Александра Невского. 

 Указатель адресован прежде всего школьникам, студентам, учителям, 

библиотекарям, а также всем, кто интересуется историей нашей страны и  

может быть использован для подготовки массовых мероприятий, оформления 

книжных выставок. 

 Указатель литературы «Защитник земли русской» представлен на 

сайте ЛОУНБ http://reglib.ru 

 

 

 



5 
 

Александр Невский - политик,  дипломат, 

государственный деятель 

 

    Русский князь из династии Рюриковичей, святой Русской православной 

церкви. Родился в г. Переславле-Залесском. Князь новгородский (1236–1240, 

1241–1252 и 1257–1259), великий князь киевский (1249–1263), великий князь 

владимирский (1252–1263). Известен своей успешной внешнеполитической 

деятельностью. Сумел остановить шведскую, немецкую и литовскую 

экспансии против земель Северо-Западной Руси.  

 

1. Александр Невский // Анисимов Е. В. Древняя Русь IX - середина XIII века. 

– Санкт–Петербург: НОРИНТ, 2000. – С. 28. 

 

2. Александр Невский – великий князь владимирский, 1220-1263 гг. // 

Всемирная история в лицах. История России от Рюрика до 1917 года: 

энциклопедия для школьника / В. П. Бутромеев. – Москва : «Олма-Пресс», 

1999. – С. 159-188. 

 

3. Александр Невский (1220-1263) // Герои русской истории : [для среднего 

школьного возраста]. – Москва : Белый город, 2005. – С. 23-24. 

 

4. Александр Невский // Голубева, Т. Царские династии. – Москва: РОСМЭН-

ИЗДАТ, 2001. – C. 32-37. 

 

5. Александр Невский (1220-1263) // 50 великих правителей: 

иллюстрированная энциклопедия. – Москва: Белый город, 2009. – 104 с.: ил. 

 

6. Александр Невский (1220-1263)  // Русские полководцы / ред. Б. А. Алмазов  

— Санкт-Петербург, 1999. — С. 18-22 : ил. 

 

7. Александр Невский (1220-1263)  //  Самые  знаменитые  люди  России. Т. I: 

(А-М) / А.Н. Щукин. – Второе изд., доп. и перераб. – Москва : Вече, 2001. –  

С. 25-26. 

 

8. Александр Невский. –Текст : электронный // Варварская энциклопедия : 

[сайт]. – URL : http://www.varvar.ru/arhiv/slovo/alexandr_nevskiy.html (дата 

обращения: 24.11.2020). 

 

9. Александр Невский – святой, благоверный князь и национальный герой // 

Сорокин П. Окрестности Петербурга : из истории ижорской земли. – Москва ; 

Санкт-Петербург : Центрполиграф : Русская тройка-СПб, 2017. – С. 110–159. 
 

10. Александр Ярославич Невский // Пчелов, Е. В. Правители России от 

Юрия Долгорукого до наших дней : ежегодный справочник по истории России / 

file://srv03/shared/СБО/Невский%20А/URL%20:%20http:/www.varvar.ru/arhiv/slovo/alexandr_nevskiy.html


6 
 

Е. В. Пчелов, В. Т. Чумаков. – 3-е. изд., испр. и доп. – Москва : Грантъ, 1999. – 

С. 17. 

 

11. Александр Ярославович Невский // Рыжов К. Все монархи России: 600 

кратких жизнеописаний. – Москва: Вече, 2006. – С. 68-73. 

 

12. Бегунов Ю. К. Александр Невский: жизнь и деяния святого и благоверного 

великого князя. – Москва : Молодая гвардия, 2003. – 262 с. - (Жизнь 

замечательных людей : сер. Биогр. ; 841). 

 Книга посвящена великому князю Александру Ярославичу Невскому 

(1220—1263), одному из крупнейших политических деятелей средневековой Руси 

и почитаемому русскому святому. Привлекая новые, ранее не известные 

источники, автор воссоздает широкую картину жизни Руси в эпоху княжения 

Александра Невского. Значительное внимание уделено также истории 

почитания святого и благоверного князя в России XIII—XX веков, а также 

литературной истории Жития Александра Невского. 

 

13. Богданов А. П. Александр Невский / А. П. Богданов. – Москва : Вече, 2019. 

– 287, [2] с., [8] л. ил. 

 Автор книги, доктор исторических наук, профессор А.П. Богданов, 

используя подлинные источники, раскрывает обстоятельства бытия святого 

князя Александра Невского. 

 

14. В духовном единении – величие народа : к 800-летию со дня рождения 

Александра Невского : метод. рекомендации / ГБУК «СКУНБ им. Лермонтова» ; 

сост.: Т. Н. Кузьменко, Н. А. Ткаченко, Л. А. Бедарева ; отв. за вып. В. И. Белик. 

– Ставрополь, 2019. – 68 с. – URL : 

https://iro51.ru/images/upload/2020/Невский_1.pdf (дата обращения: 23.11.2020). 

 

15. Интересные факты об Александре Невском // Интересные факты : [сайт]. – 

2019. – URL : https://interesnyefakty.org/interesnye-fakty-ob-aleksandrenevskom/ 

(дата обращения: 23.11.2020). 

 

16. Карпов А. Ю.  Великий князь Александр Невский  / Алексей Карпов.  – 2-е 

изд. – Москва : Молодая гвардия, 2013.  – 327, [2] с. : ил.  – (Жизнь 

замечательных людей : серия биографий. Малая серия ; вып. 49). 

 

17. Клепинин Н. А.  Святой  благоверный  великий  князь  Александр  Невский  

/ [Н. А. Клепинин]. – Москва : О-во сохранения литературного наследия, 2013. – 

317 с. – (Русские святые и подвижники). 

 

18. Князь Александр Невский и его эпоха : исследования и материалы / Мэрия 

Санкт-Петербурга, РАН, Ин-т истории материальной культуры ; под ред. Ю. К. 



7 
 

Бегунова, А. Н. Кирпичникова. – Санкт-Петербург : Дмитрий Буланин, 1995. – 

214 с., ил. 

 

19. Князь Александр Невский // Монархи России: энциклопедия / сост. Т. 

Лобанова. – Санкт-Петербург: Золотой лев, 2016. – С. 40-42. 

 

20. Князь Александр Невский // Правители России / сост. Т. Лобанова. – 

Санкт-Петербург: Золотой лев, 2016. – С. 40-42. 

 

21. Князь Александр Ярославович Невский  // История российского 

государства / сост. С. Е. Карпушенко. – Санкт-Петербург: Импакс, 1994. – С. 75-

77. 

 

22. Костомаров Н. И. Князь Александр Ярославович Невский  / Н. И. 

Костомаров // Костомаров Н. И. Русская история в жизнеописаниях 

ее главнейших деятелей : в 3 т. / Н. И. Костомаров. — Ростов н/Д, 1997. — Т. 1. 

— С. 154-170. 

 

23. Кривошеев Ю. В.   "Александр Невский". Создание киношедевра : 

историческое исследование / Ю. В. Кривошеев, Р. А. Соколов ; Санкт-

Петербургский гос. ун-т. – Санкт-Петербург : Лики России, 2012.  – 365, [2] с., 

[16] л. ил. 

 

24. Он принёс для Отечества славу. Портрет Александра Невского на фоне 

истории: историко-литературная программа / ГБУК НСО НОЮБ; сост. О.В. 

Ковалева. – Новосибирск: ГБУК НСО НОЮБ, 2020. – 90 с. – URL : 

http://infomania.ru/map/wp-content/uploads/2020/03/aleksandr-nevskij.pdf (дата 

обращения: 23.11.2020 ). 

  Издание адресовано библиотекарям, работникам культуры, студентам, 

учителям-историкам в помощь организации мероприятий, посвящённых 

военно-патриотическому воспитанию молодёжи, а также широкому кругу 

читателей, интересующихся историей России. 

 

25. Святые заступники Руси. Александр Невский, Довмонт Псковский, 

Дмитрий Донской, Владимир Серпуховской / ред. Н. А. Копылов. – Москва : 

Комсомольская правда, 2014. – 96 с. : цв. ил. 

 

26. «Святой князь Александр Невский – славное имя России» // Новосибирская 

епархия, Отдел образования и просвещения: [сайт]. – URL: http://oopnm.ru/umk-

an-2019/ (дата обращения: 24.11.2020). 

 Пособие содержит методические рекомендации в помощь работе 

муниципальным библиотекам по патриотическому просвещению. 

_________ 

 

http://infomania.ru/map/wp-content/uploads/2020/03/aleksandr-nevskij.pdf
http://oopnm.ru/umk-an-2019/
http://oopnm.ru/umk-an-2019/


8 
 

27. Алексеев С. Александр Невский: жизнь, ставшая житием // Родина. – 2013.– 

№ 8. – С. 2-5. 

 О новгородском периоде правления русского полководца Александра 

Невского. 

 

28. Андрюшина С. В. Солнце земли русской: великий князь Александр 

Невский // Мир библиографии. – 2011. – № 2. – С. 56-58. 

 Обзор литературы, посвященной жизни великого князя и русского 

святого Александра Ярославича (Невского) (1220/21-1263) и его деяниям. 

 

29. Вершинский А. Имя князя // Техника-молодежи. – 1998. – № 1. – С. 40-43. 

 Александр Невский: почему его так называли; роль князя в русской 

истории. 

 

30. Горский А. Александр Невский // Родина. – 1993. – № 11. – С. 26-31. 

 

31. Гостева Н. В. Александр Ярославич, князь русский // Читаем, учимся, 

играем. – 2011. – № 12. – С. 38-40 

  О жизни и деятельности русского князя Александра Невского. 

 

32. Гумилев Л. За други своя: святой благоверный князь Александр Невский // 

Наука и религия. – 2008. – № 11. – [1 вкл. л.] 

 О деяниях князя Александра Невского, за которые он причислен к лику 

святых. 

 

33. Долгов В. В. Александр Невский // Вопросы истории. – 2015. – № 10. – С. 

17-36 

 О жизни и деятельности князя Александра Невского, сына Ярослава 

Всеволодовича. 

 

34. Долгов В. В. Александр Невский в зеркале альтернативной истории // 

Вопросы истории. – 2016. – № 11. – С. 89-97 

 Анализируются альтернативные точки зрения на политическую 

историю Руси XII - начала XIII в. В центре внимания - биографии Александра 

Невского и Даниила Галицкого. 
 

35. Долгов В. Сквозь темное стекло: Александр Невский перед "судом истории" 

// Родина. – 2003. – № 12. – С. 86-87. 

 Оценка образа князя Александра Невского в исторической науке. 

Рассматривается точка зрения И. Н. Данилевского. 

 

36. Ежов П. Княжение меж двух огней // Загадки истории. – 2021. – №5. – С.28-

29. 

 О правлении князя Александра Невского. 

 



9 
 

38. Нестеренко А. Н. Ложные нарративы биографии Александра Невского в 

отечественной историографии // Вопросы истории. – 2016. – № 1. – С. 103-114. 

 Разбираются основные мифологемы, связанные с именем Александра 

Невского. 

 

39. Он принёс для Отечества славу. Портрет Александра Невского на фоне 

истории: историко-литературная программа / ГБУК НСО НОЮБ; сост. О.В. 

Ковалева. – Новосибирск: ГБУК НСО НОЮБ, 2020. – 90 с. – URL : 

http://infomania.ru/map/wp-content/uploads/2020/03/aleksandr-nevskij.pdf (дата 

обращения: 23.11.2020 ). 

 Издание адресовано библиотекарям, работникам культуры, студентам, 

учителям-историкам в помощь организации мероприятий, посвящённых 

военно-патриотическому воспитанию молодёжи, а также широкому кругу 

читателей, интересующихся историей России. 

 

40. Парпара А. Державные строители России // Наш современник. – 2014. – № 

1. – С. 217-230 

 О святом заступнике земли русской, одном из державных строителей 

России, князе Александре Невском. 

 

41. Пронина Н. Александр Невский: подвиг борьбы и смирения // Молодая 

гвардия. – 2007. – № 7/8. – С. 171-213. 

 О русском государственном деятеле русского Средневековья князе 

Александре Невском. 

 

42. Ранне А. Святой благоверный великий князь Александр Невский и Великий 

Новгород // Родина. – 2013. – № 8.– С. 7-10. 

 О князе Александре Невском и традициях, развивавшихся в Новгородской 

республике по отношению к княжеской власти. 

 

44. Шамшурин В. Неодолимый: сказание об Александре Невском // Роман-

журнал XXI век. – 2015. – № 6.– С. 10-53. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://infomania.ru/map/wp-content/uploads/2020/03/aleksandr-nevskij.pdf


10 
 

Александр Невский – полководец 

 

 Александр Невский одержал множество побед над 

шведами, немцами, литовцами. Он умел воодушевить своих 

воинов, даже если у соперников было численное 

преимущество. Именно благодаря этому Россия 

оставалась независимой от иноземных захватчиков. 

 

45. Александр Невский // Полководцы России : полная 

энциклопедия / Ю. К. Школьник. – Москва :  Эксмо, 2017.  

– С. 16-22. 

 

46. Александр Ярославич Невский, 1220-1263 гг. // 100 

Великих полководцев России / сост. К. К. Семенов. – 

Москва : «Вече», 2014. –  С. 44-48. 

 

47. Борьба Руси против шведской агрессии 50–х гг. XIII в. 

Финляндский поход Александра Невского // Шаскольский И. П. Борьба Руси 

против крестоносной агрессии на берегах Балтики в XII – XIII вв. / АН СССР, 

ЛО Ин-та истории СССР. – Ленинград : Наука, 1978. – С. 206–226. 

 

48. Елисеев М. Б.  Три битвы Александра Невского  / М. Б. Елисеев. – Москва : 

Вече, 2017. – 288 с. – (Ратная история Руси). 

 В книге рассказывается о трех, самых громких победах Александра 

Невского - Невской битве, Ледовом побоище и битве за Торопец. 

 

49. «И была тут битва великая ...»: к 770-летию Ледового побоища. В 2 ч. Ч. 1: 

Методические рекомендации. –Текст электронный // ГУК «Псков. обл. универс. 

науч. б-ка» : Отдел координации деятельности библиотек области: [сайт]. –URL 

: https://ru.calameo.com/read/0008319878dac7bea1cd2 (дата обращения: 24.11.2020). 

 В методических рекомендациях представлены разнообразные 

материалы: исторические источники и документы, библиографические списки 

литературы, сценарии библиотечных мероприятий, посвящённых этой 

памятной дате. 

 

50. Крылов А. А. Святой князь Александр Невский, наш земляк и 

предвозвестник триумфов русского оружия // Летописец : тихвин. краевед. 

альм. / Регион. центр по розыску и сохранению культурных ценностей ; сост. Г. 

Райков. – Тихвин : Алаборг, 2005. – Вып. 4. – С. 4–8. 

 

51. Меч рассудит // Сяков Ю. Тайны старой Ладоги: факты, гипотезы, 

размышления. – Санкт-Петербург : Знание, 2004. – С. 110-116. 

 О победах Александра Невского. 

 

https://ru.calameo.com/read/0008319878dac7bea1cd2


11 
 

52. Поражение шведов Александром Невским 15 апреля 1240 года // Русская 

военная сила. Тысячелетие войн. – Москва, Яуза, Эксмо, 2008. – С. 78. 

 

53. Сахаров А. Н. «Побеждал, но непобедим был» (Александр Невский) // 

Подвижники России / А. Н. Сахаров, В. Д. Назаров, А. Н. Боханов. – Москва, 

2006. – С. 55-76. 

 

54. Тихомиров О. Н. На страже Руси / О. Тихомиров. – Москва, 1983. – 104 с.: 

ил. 

 Книга о великих и смелых воинах Александре Невском, Дмитрии Донском, 

Кузьме Минине и Дмитрии Пожарском. 

 

55. Шишов А. В.  Александр Невский. Святой князь-ратоборец  / А.В. Шишов. 

– Москва : Вече, 2006. – 342, [2] с., [8] л. ил. 

 О выдающемся полководце и государственном деятеле, великом князе 

Александре Ярославиче Невском. Под предводительством Александра Невского 

русичи отразили два похода крестоносцев - немецких и шведских рыцарей, 

одержав славные для отечественной военной истории победы на берегах Невы 

и на льду Чудского озера. За ратные и великокняжеские труды Александр 

Невский был причислен Русской православной церковью к лику святых. 

____________ 

 

56. Витязь земли русской // Военные знания. – 2014. – № 1. – С. 40-43. 

 Биография великого полководца Александра Невского. 

 

57. Кирпичников А. Н. Александр Невский: между Западом и Востоком [1220-

1263] // Вопросы истории. – 1996. – № 11/12. – С. 115-119. 

 

58. Кусков В. В. Святой князь-воин // Библиография. – 1996. – № 3/4. – С. 53-

56. 

 О воинском подвиге Александра Невского. 

 

59. Кучкин В. А. Александр Невский - государственный деятель и полководец 

средневековой Руси // Отечественная история. – 1996. – № 5. – С. 18-35. 

 

60. Лазарев Е. Незримые истоки подвига // Наука и религия. – 2003. – № 11. – 

С. 26. 

 О подвиге Александра Невского и об иконе святого благоверного князя 

Александра Невского. 

 

61. Насонов А. Н. "Образ этого замечательного полководца и патриота будет 

вдохновлять русский народ в его нынешней борьбе с немцами" / А.Н. Насонов // 

Исторический архив. – 2015. – № 2. – С. 172-187. 



12 
 

 В статье содержится фактографический материал о северо-восточных 

княжествах Руси, о личности Александра Невского и других древнерусских 

князьях, связанных с Владимирским краем. 

 

62. Орден Александра Невского // Дошкольное воспитание. – 2020. – № 8. – С. 

1. 

 Статья посвящена Ордену Александра Невского. Им награждались во 

время Великой Отечественной войны командиры Красной Армии, проявившие в 

боях личную отвагу, мужество и храбрость и умелым командованием 

обеспечившие успешные действия войск. 

 

63. Орден Александра Невского // Военные знания. – 2013. – № 9. – С. 33-35. 

 Статья посвящена ордену Александра Невского и людям, которые им 

награждены. 

 

64. Плугин В. Тайные службы Александра Ярославича: разведка и 

контрразведка Александра Невского // Наука и религия. – 1995. – № 6. – С. 36-

71. 

 

65. Соколов Р. Полярный поход Александра Невского // Балтийский щит. – 

2008. – № 5. – окт. – нояб. – С. 12-13. 

 

66. Сушан Г. Дипломатия Александра Невского // Наука и религия. – 2010. – № 

7. – С. 21-23. 

 О внешней политике князя Александра Невского и его взаимоотношениях 

с ханом Золотой орды Берке. 

 

67. Шаров К. Александр Невский: между Востоком и Западом // Русская 

история. – 2018. – № 2. – С. 4-7. 

 Середина XIII века на Руси выдалась временем тревожным. Страна была 

разорена междоусобицами и набегами. С востока - Орда, с запада - 

крестоносцы и Литва. Александр смог защитить Русь от нашествия с Запада 

и одновременно уберечь от гибельного конфликта с Востоком. 

 

Невская битва 

 

  Невская битва произошла 15 

июля 1240 года. В этой битве 

сошлись между собой русичи и 

шведы. В этот день войска 

Александра скрытно подошли к 

лагерю, где остановились шведы. 

Конница ударила по центру, а 

второй отряд отрезал шведов от 



13 
 

кораблей. Русские дружинники перебирались на корабль и бились на воде. Сам 

Александр сражался в глубине своего войска. От такого натиска русских войск 

шведы бежали в панике. Считается, что именно за эту победу князя стали 

называть Невским. 

 

68. Александр Невский : проект духовно-исторического комплекса на месте 

молитвы Александра перед Невской битвой в 1240 году. – Тосно. – [Б.и.], [Б.г.]. 

– 22 с.: ил. 

 

69. Битва на Неве // Сорокин П. Окрестности Петербурга : из истории 

ижорской земли. – Москва ; Санкт-Петербург : Центрполиграф : Русская 

тройка-СПб, 2017. – С. 52-109. 

 

70. Дьякова Ю. Р. На страже невской земли // Кировский район : практ. 

путеводитель / автор идеи и отв. ред. И. Н. Стоян. – Санкт-Петербург : Лигр, 

2018. – С. 12-27. 

 О Невской битве. 

 

71. Невская битва // Самсоненко Г. Г. Сказание о волховской земле / Г. Г. 

Самсоненко, Ю. А. Сяков ; Общ-во «Знание» России, СПб. орг. – Санкт-

Петербург : Триэс, 2005. – С. 45-46. 

 

72. Невская битва // Соловьев В. М. История Отечества : новая популярная 

энциклопедия / Владимир Соловьев. – Москва. : АСТ-ПРЕСС, 2000. – С. 430-

431. 

 

73. Павлищева Н. П.  Александр. Невская битва  / Наталья Павлищева ; 

[худож. В. Нартова]. – Москва : Яуза, 2008. – 317, [1] с. : ил. – (Александр 

Невский). 

 Эта книга — о решающей битве в нашей истории. О спасении Руси и 

выборе будущего. О становлении великого полководца, память о котором не 

исчезнет, пока стоит Русская Земля. Это повесть о том, как юный князь 

Александр стал Александром Невским. 

 

74. Сорокин П. Е. Окрестности Петербурга. Из истории ижорской земли. – 

Москва : Центрполиграф, 2017. – 478 с. 

 В книге Петра Сорокина история Невского региона рассматривается в 

широком территориальном и временном контексте - от ледникового периода 

до современности. Одним из центральных эпизодов в ней является Невская 

битва 1240 года  в устье реки Ижоры, неразрывно связанная в сознании народа 

с образом Александра Невского - святого покровителя Санкт-Петербурга. 

___________ 

 



14 
 

75. Крылов А. А.   Святой князь Александр Невский, наш земляк и 

превозвестник триумфов русского оружия / А. А. Крылов // Летописец : 

тихвинский краеведческий альманах / Регион. центр по розыску и сохранению 

культур. ценностей. – Тихвин : Алаборг, 2005.  – Вып. 4. - С. 4-8 : ил. 

 Невская битва (1240), освобождение крепостей Копорье (Ломоносовский 

р-н) и Пскова (1241). 

 

76. Открыт памятный знак в честь 770-летия победы в Невской битве // Вести. 

– 2010. – 20 июля. – № 131. – С. 4. 

 

77. Славная Победа: к 775-летию Невской битвы // Военно-исторический 

журнал. – 2015. – № 7. – [2-я с. обл.] 

 Кратко о Невской битве. 

________ 

 

78. Александр Невский: к 750-летию Невской битвы: указатель литературы / 

Ленинградская областная универсальная научная библиотека: информ.-

библиогр. отдел ; сост. Е.Г. Виноградова. – Ленинград, 1990. – 34 с. 

  

Поход Александра Невского на Копорье 

 
   Крепость Копорье – уникальный 

памятник русского средневекового 

оборонительного зодчества, 

расположена на берегу реки 

Копорки, Ломоносовский район. 

Каменная заступница, 

прикрывающая в давние века путь 

врагам с северо-запада, это вторая 

крепость по возрасту после 

легендарной Ладоги, находящейся на территории поселка Старая Ладога. В 

1241 году Александр Невский разгромил и изгнал немецких рыцарей из Копорья, 

что стало поворотным пунктом в борьбе с немецкой агрессией на Северо-

Западе Руси в 1240-х годах. 

 
79. [Копорская крепость] // Хмельник Т. Ю. Край родной, навек любимый!: 

книга об истории, природе и культуре Ломоносовского района. – Санкт-

Петербург: Первый класс, Специальная литература, 2017. – C. 30-45. 

 

80. Копорье - потешная наша столица : сб. информ.-метод. материалов о 

ежегодном обл. историко-фольклорном празднике юмора "Копорская потеха" в 

селе Ломоносовского р-на Ленингр. обл. / Комитет по культуре адм. МО 

Ломоносовский муницип. р-н. – Санкт-Петербург : ИПК "Вести", 2009. – 143 с. 

 



15 
 

81. Овсянников О. В. Копорье : историко-архитектурный очерк / О. В. 

Овсянников. – Ленинград : Лениздат, 1976. – 119 с. : ил. – С.18–19. 

 

82. Южакова О. И. Копорье. Каменный страж Руси. – Санкт- Петербург : 

Центр Сохранения Культурного Наследия, 2011. – 60 с. 

    "Каменный страж Руси" рассказывает об истории древней крепости, о 

народах, некогда населявших и населяющих Водскую землю, о героях 

Средневековья и последующих веков. О легендах и мифах Копорской земли, где 

бил врагов князь Александр Ярославич Невский. 

 

Ледовое побоище 

 

 5 апреля 1242 года на Чудском 

озере произошло знаменитое 

Ледовое побоище. Русские 

воины под командованием князя 

Александра Невского 

разгромили немецких рыцарей, 

собиравшихся нанести удар по 

Великому Новгороду. 
 
 

83. Александр Невский и 

Ледовое побоище  : материалы 

научной конференции, 

посвященной 770-летию 

Ледового побоища. Санкт-Петербург, 7 апреля 2012 г / отв. ред. Ю. В. 

Кривошеев, Р. А. Соколов ; СПбГУ Исторический факультет. Фонд 

"Европейское наследие". – Санкт-Петербург : Академия исследования культуры, 

2014. – 231 с. 

 

84. Бычков А. А.  Ледовое побоище и другие "мифы" русской истории / 

Алексей Бычков.  – Москва : АСТ, 2008.  – 287 с. : ил. 

 

85. Козаченко А. Ледовое побоище. – Москва : ОГИЗ Госполитиздат, 1938 . – 56 

с.      

  Ледовое побоище, также битва на Чудском озере - битва, произошедшая на 

льду Чудского озера 5 апреля 1242 года между новгородцами и владимирцами 

под предводительством Александра Невского, с одной стороны, и войском 

Ливонского ордена, в состав которого в 1237 году вошел орден Меченосцев 

(после поражения при Сауле), с другой стороны. 

 

86. Ледовое побоище // Самсоненко Г. Г. Сказание о волховской земле / Г. Г. 

Самсоненко, Ю. А. Сяков ; Общ-во «Знание» России, СПб. орг. – Санкт-

Петербург : Триэс, 2005. – С. 48-49. 



16 
 

 

87. Ледовое побоище. Александр Невский  // Исторический календарь : десять 

веков российской истории (от князя Владимира до Николая II) / сост. : 

В. В. Алексеев, В. А. Степанов. — Донецк, 1996. — С. 94-108. 

 

88. Победа Александра Невского над немцами в 1242 году в Ледовом побоище 

и  над литовцами в 1245 г. // Русская военная сила. Тысячелетие войн. – Москва, 

Яуза, Эксмо, 2008. – С. 78. 

_________ 

 

89. Кирпичников А. Н. Ледовое побоище 1242 г.: новое осмысление // 

Вопросы истории. – 1994. – № 5. – С. 162-166. 

 

90. Нестеренко А. Н. "Свинья": клинообразное построение войск или 

передвижное полевое укрытие: современные трактовки боевого порядка 

рыцарской кавалерии Средневековья  // Военно-исторический журнал. – 2018. – 

№ 1. – С. 88-93. 

 О современных трактовках тактического построения боевых порядков 

рыцарской кавалерии, получившего в отечественной историографии 

традиционное наименование "свинья" со времен Ледового побоища и 

Раковорской битвы. 

 

91. Нестеренко А. Н. Тевтонский Орден в войне 1240-1242 годов // Вопросы 

истории. – 2014. – № 8. – С. 146-152. 

 По мнению автора статьи, Тевтонский Орден не играл ведущей роли в 

Ледовом побоище. 

 

92. Разин Е. А. Защитники земли 

русской. День воинской славы - 

Ледовое побоище 1242 г. // 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. – 2012. – № 

4. – С. 59-64. 

  Представлены 

материалы, посвященные 770-й 

годовщине Ледового побоища на 

Чудском озере и освобождения 

Руси от гнета немецких и 

шведских феодалов-рыцарей, для проведения Дня воинской славы в школах. 

 

93. Славная победа русского оружия: к 775-летию победы Александра 

Невского в битве на Чудском озере в 1242 году // Военно-исторический журнал. 

– 2017. – № 4. - [4-я с. обл.] 



17 
 

 О Ледовом побоище 1242 года, когда воины Александра Невского 

одержали победу над немецкими рыцарями на Чудском озере. 

 

94. Шишов А. Ратоборец земли Русской святой князь Александр Ярославич 

Невский // Основы безопасности жизнедеятельности. – 2017. – № 3. – С. 57-63. 

 О подвиге князя Александра Невского, разгромившего немецких рыцарей-

крестоносцев в ходе Ледового побоища. 

 

Памятные места, связанные с Александром Невским 

 

     В 2021 году к 800-летию Александра Невского, начнет действовать большой 

туристический маршрут по Ленинградской области, посвященный Александру 

Невскому. Он будет включать посещение Староладожской крепости и церкви 

святого Георгия Победоносца. Второй точкой маршрута будет Тосненский 

район, п. Саблино. На территории Саблинского лесопарка будет создан сквер в 

форме креста.  

 

96. Венок славы Александра Невского: метод. материалы / Ком. по культуре 

Ленингр. обл., Ленингр. обл. учеб.-метод. центр культуры и искусства ; сост. Д. 

А. Горб, А. Г. Рыжов, И. П. Рыжова. – Санкт-Петербург : [б. и.], 2003. – 233 с., 8 

л. цв. ил. 

   Познание исторического пути России через памятные даты – такова 

основная идея праздников проходящих в Старой Ладоге Ленинградской области 

с 1990 года. С 1995 года праздники известны под названием «Венок славы 

Александра Невского». В издание включены сценарии праздников, посвященных 

памяти Александра Невского и материалы о традиционно-бытовой культуре 

русского населения Ленинградской области. 

 

97. Гадзяцкий С. Вотская и Ижорская земля Новгородского государства // 

Исторические записки / Ин-т истории ; под общ. ред. Б. Д. Грекова. – Москва : 

Изд-во АН СССР, 1940. – Т. 6. – С.104–106. 

 

98. Земля Невская Православная: православные храмы пригородных районов 

Санкт-Петербурга и Ленинградской области : краткий церковно-исторический 

справочник / Российский гос. исторический архив, Комитет по сохранению и 

возрождению святынь СПб и Ленингр. обл. ; науч. ред. В. В. Антонов. – Санкт-

Петербург : Лики России, издательство, 2006. – 311 с. 

   В справочнике собраны исторические сведения обо всех православных церквях, 

когда-либо существовавших, и существующих ныне (включая недавно 

выстроенные) на территории Ленинградской области и пригородных районов 

Санкт-Петербурга. Девятнадцать храмов и часовен на территории 

Ленинградской области освящены во имя святого благоверного князя 

Александра Невского. 

 



18 
 

99. Лапина Л. Каменный щит Отечества : Старая Ладога, Копорье, Выборг, 

Ивангород, Шлиссельбург, Ландскрона, Ниеншанц, Петропавловская крепость. 

– Москва ; Санкт-Петербург : Центрполиграф : Русская тройка-СПб, 2013. – С. 

51. 

 

100. Надеждин Р. Свод памятников природы, истории и монументального 

искусства Ленинградской области. Кн. 1 : Волховская земля. – Санкт-Петербург 

: Площадь искусств, 2010. – С. 28. 

 

101. Никольское : город мастеров / 

авт.-сост. В. Д. Анисимов [и др.]. – 

Санкт-Петербург : Лики России, 2012. 

– С. 10.  

    Последняя стоянка дружины князя 

новгородского Александра 

Ярославовича перед Невской битвой. 

 

102. Райков Г. П. Ладога князя 

Рюрика : (иллюстрированный 

путеводитель). – Санкт-Петербург : Алаборг, 2010. – С. 30–31. 

    Святой князь Александр освящал свой меч и молился о победах русского 

оружия в Георгиевском соборе Ладожской крепости. 

______ 

 

103. Голубева И. Тропа Александра Невского // Мир музея. – 2016. – № 10. – С. 

39-40. 

 О проекте Лужского историко-архивного музея "Тропа Александра 

Невского", который предлагает своим посетителям путешествие по 

историческим местам, связанным с именем русского князя и православного 

святого. 

  

104. Евгеньев С. На волховских порогах // Вести. – 2011. – 7 дек. – № 233. – С. 

8. 

 «Какие только путешественники не преодолевали Волховские пороги, кто 

только не проезжал мимо них!» – восклицает историк Виктор Астафьев. Тут 

пролегал путь и первого князя Древней Руси Рюрика, и Вещего Олега, и князя 

Владимира Святославича (Крестителя), и новгородского князя Александра 

Ярославича, более известного нам под именем Александра Невского. 

 

105. Королева И. Вторая после Ладоги // Вести. – 2012. –1 нояб. – № 171. – С. 

4. 

 

106. Цамутали А. Князь Александр Невский // Звезда. – 2007. – № 10. – С. 161-

169. 



19 
 

 Реконструкция облика Александра Невского, его деятельности, событий, 

связанных с его именем. 

 

107. Чувилова И. Пространство памяти в эпоху перемен: о музейных 

мемориальных проектах современной России // Музей. – 2009. – № 11. – С. 52-

60. 

 О проектах, представленных на музейном конкурсе "Александр Невский". 

 

См. также: 68 

Александр Невский в художественной литературе 

 

108. Васильев  Б.  Александр Невский  / Борис Васильев. – Москва : Вагриус, 

2006. – 447 с. 

 Главный герой этой книги - князь Александр Невский, легендарная 

личность в отечественной истории. Всю свою недолгую жизнь он посвятил 

сплочению Руси и освобождению ее от участи покоренной страны. 

 

109. Мосияш С. П. Александр Невский : исторический роман  / С. П. Мосияш; 

[рисунки С. Спицына]. – Ленинград: Детская литература; Ленинградское 

отделение, 1982. – 272 с. 

 Историческая трилогия С. Мосияша посвящена выдающемуся 

государственному деятелю Древней Руси - князю Александру Невскому. 

Одержанные им победы приумножали славу Руси в нелегкой борьбе с 

иноземными захватчиками. 

 

110. Обухова Л. А. Набатное утро: Александр Невский: историческая повесть  / 

Л. А. Обухова; [художник А. Антонов]. – Москва : Молодая гвардия, 1978. – 174 

с. 

 Повесть посвящена эпохе и личности Александра Невского. Хотя 

понятия единой России тогда еще не существовало, битвы со шведскими и 

немецкими захватчиками, которые возглавил Александр Невский на северо-

западных рубежах русских земель, были делом общенациональным. Воин, 

защитник Новгорода, Невский по полному праву может считаться первым 

русским национальным героем. 

 

111. Потресов В. А. Тайна Вороньего камня : повесть / В. А. Потресов. – Санкт-

Петербург. : Сильван, 1994. – 121 с. 

О поисках места сражения Александра Невского с нем. рыцарями на льду 

Чудского озера 5 апр. 1242 г.) 

 

112. Субботин А. А. За землю русскую: исторический роман / А. А. Субботин; 

[иллюстрации : Н. И. Гришин]. – Москва : Советский писатель, 1963. – 741 с. 

 Действие романа разворачивается в Великом Новгороде, на новгородских 

землях, на реке Неве, Чудском озере, в городе Пскове. Главным героем романа 



20 
 

является Александр Невский, который объединил народные силы и возглавил 

борьбу против иноземных захватчиков. 

 

113. Тихомиров О. Александр Невский. Слово о походах / Олег Тихомиров. – 

Москва : Малыш, 1985. – 32 с. – (Страницы истории нашей Родины). 

 Книга посвящена двум знаменитым битвам князя новгородского 

Александра Ярославовича: битве со шведскими рыцарями на Неве, за что 

получил князь прозвание Невский, а также знаменитой битве новгородцев с 

немецкими рыцарями на Чудском озере. 

 

114. Тихомиров О. Н. На страже Руси : повесть / Олег Тихомиров; [худож. С. О. 

Лукачев, В. Ю. Лукаш]. – Донецк : Донбас, 1986. – 182,[2] с. : цв. ил. 

 В этой книге ярко, интересно и доступно рассказывается о ратных 

подвигах простого русского народа под предводительством великих 

полководцев Александра Невского, Дмитрия Донского, Кузьмы Минина и 

Дмитрия Пожарского. 
 

115. Шишов А.  Александр Невский  / А. В. Шишов ; отв. ред. Э. А. Юсупянц ; 

ред. А. Егоров ; худ. С. Царев. – Ростов-на-Дону : Феникс, 1999. – 350 с. : ил. 

 Роман современного писателя-историка А. Шишова посвящен одному из 

самых известных деятелей русской истории - великому князю Александру 

Ярославовичу Невскому. 

 

116. Шишов А. В.  Александр Невский. Святой князь-ратоборец / А.В. Шишов.  

– Москва : Вече, 2006. – 342, [2] с., [8] л. ил. : ил. 

 Книга рассказывает о выдающемся полководце и государственном 

деятеле, великом князе Александре Ярославиче Невском. Под 

предводительством Александра Невского русичи отразили два похода 

крестоносцев - немецких и шведских рыцарей, одержав славные для 

отечественной военной истории победы на берегах Невы и на льду Чудского 

озера. За ратные и великокняжеские труды Александр Невский был причислен 

Русской православной церковью к лику святых. 

 

117. Югов  А.  Отважное сердце  : историческая повесть / Алексей Югов ; [рис. 

Б. Шахова]. – Москва : Детская литература, 1984. – 111 с. : ил. 

 Историческая повесть о событиях, происходивших на Руси в XIII веке во 

времена княжения Александра Невского. 

 

118. Югов  А.  Ратоборцы : роман / Алексей Югов.  – Москва : Вече, 2007. – 547 

с. 

 Автор показывает Русь эпохи Александра Невского и Даниила Галицкого. 
 

119. Югов А. К. Собрание сочинений: в 4-х т. / А. К. Югов; [составитель В. П. 

Серебровский ; художник Е. Е. Смирнов]. – Москва : Советская Россия. – 



21 
 

  Т. 3: Ратоборцы: эпопея в 2-х книгах [О Данииле Галицком и Александре 

Невском], 1985. – 460 с. 

 Историческая эпопея представляет собой широкое художественное 

полотно, изображающее события XIII века. Это были времена тяжелейших 

испытаний русского народа в борьбе против вражеских нашествий с Востока 

и Запада. Отпор этот возглавлялся Александром Невским и Даниилом 

Галицким - могучими полководцами и незаурядными дипломатами. Александру 

Невскому посвящена вторая книга. 

 

120. Ян В. Г. Избранные произведения: в 2-х т. / В. Ян. – Москва : 

Художественная литература, 1979. – 

 Т. 2.: К последнему морю : [роман] ; Юность полководца: [ повесть]. – 519 

с. 

 Повесть "Юность полководца", посвященная Александру Невскому, 

рассказывает о заслугах великого князя в качестве организатора обороны 

Великого Новгорода от натиска шведов и Тевтонского ордена в начале 40-х 

годов XIII века. 

 

121. Ян В. Г. К последнему морю: [роман]; Юность полководца: [ повесть об 

Александре Невском] / В. Г. Ян. – Москва, 1981. – 203 с. 

   

122. Ян В. Г. Юность полководца: / В. Г. Ян ; [художник В. Г. Савчук]. – 

Мурманск: Книжное издательство, 1983. – 238 с. 

 Повесть "Юность полководца" посвящена Александру Невскому. 

 

Сценарии 

 

123. Абдрафиков А. Все идеи - на сцену // Библиотека. – 2020. – № 2. – 2-я с. 

обл. 

 Рассказывается об историко-патриотическом онлайн-конкурсе чтецов, 

приуроченном к 800-летию со дня рождения Александра Невского. 

 

124. Беляков Е. Русь жива своими героями : сценарий внеклассного 

мероприятия / протоиерей Евгений Беляков, Елена Сапецкая, Ольга Кудина // 

Духовно-нравственное воспитание. – 2017. – № 1. – С. 15-21. 

 

125. Вострых Е. Судьба России нам дана...: литературный сценарий // 

Сценарии и репертуар. – 2008. – № 21. – С. 43-71. 

 Литературный сценарий, посвященный защитникам земли русской. 

Святые князья, полководцы, ставшие легендой. Православная вера. Святые 

места России. История и современность. 

 

126. Гетманова Н. В. Великие деяния Александра Невского // Читаем, учимся, 

играем. – 2020. – № 8. – С. 48-57. 



22 
 

 Сценарий мероприятия с элементами театрализации о великом князе 

Александре Невском. 

 

127. Дозор Л. Ода заступнику Отечества // Библиотека. – 2020. – № 1. – 2-я с. 

обл. 

 Рассказывается об историко-патриотическом онлайн-конкурсе чтецов, 

приуроченном к 800-летию со дня рождения Александра Невского. 

 

128. Докина Т. С. Наука побеждать : устный журнал / Т. С. Докина, Е. М. 

Павлова // Читаем, учимся, играем. – 2009. – № 6. – С. 88-91. 

 Сценарий устного журнала о русских защитниках, героях Отечества. 

 

129. Карпова И. В. Как мудрый князь земли спас // Читаем, учимся, играем. – 

2018. – № 10. – С. 61-66. 

  Сценарий, посвященный жизни и подвигам Александра Невского. 

 

130. Кизеева О. В. "Россия - святынь оплот" / О. В. Кизеева, И. В. Лёвина // 

Читаем, учимся, играем. – 2013. – № 10. – С. 94-103, 3-я с. обл. 

 Сценарий внеклассного мероприятия, посвящённого духовным 

богатствам родной страны. 

 

131. Пилипчик А. Мужество останется в веках /А. Пилипчик, Ф. Задорожная, 

А. Богданова  // Праздник в школе. – 2013. – № 10. – С. 17-44. 

 О жизни великого князя Александра Невского. 

 

132. Прохорова Н. "Мы из прошлого": познавательно-спортивный праздник: 

для детей 5-8 лет и родителей / Н. Прохорова, С. Грачикова // Дошкольное 

воспитание. – 2020. – № 5. – С. 28-36. 

  В статье описан познавательно-спортивный праздник, посвященный 

легендарным русским полководцам А. Невскому, Д. Донскому, А. Суворову, М. 

Кутузову и великим сражениям, в которых они участвовали. 

 

133. Халяпина М. Ю. Лик светоносный // Читаем, учимся, играем. – 2016. – № 

2. – С. 51-55. 

 Сценарий, посвящённый великому русскому князю Александру Невскому. 

 

134. "Этих дней не смолкнет слава!" // Читаем, учимся, играем. – 2019. – № 8. – 

С. 62. 

 Материал для книжной выставки о великих полководцах. 
 
 

 

****** 

**** 

* 



23 
 

Указатель авторов, составителей, имен, заглавий 

 

Абдрафиков А.   -  123 

Александр Невский: к 750-летию Невской битвы  -   78 

Александр Невский и Ледовое побоище   -  83 

Александр Невский : проект духовно-исторического комплекса  -  68 

Алексеев, В. В.   -  87      

Алексеев С.  -   27   

Алмазов Б.А.  -  6 

Андрюшина С. В.  - 28 

Анисимов  В. Д. -  101 

Анисимов Е.В.   -  1 

 

Бегунов Ю.К.  -  12, 18 

Беляков Е.   -  124 

Битва на Неве  -  69 

Богданов А.П.  -  13 

Боханов А.Н.  -  53 

Бутромеев  В.П.   -  2 

Бычков А. А.  -  84 

 

В духовном единении – величие народа  -  14 

Варварская энциклопедия  -  8 

Васильев  Б.  -  108 

Венок славы Александра Невского  -  96 

Вершинский А.  -  29 

Витязь земли русской  -  56 

Владимир Серпуховской  -  25 

Вострых Е.   -  125 

 

Гадзяцкий С.  -  97 

Гетманова Н. В.   -  126 

Герои русской истории   -  3 

Голубева И.   -  103 

Голубева Т.  -  4 

Горб Д.А.  -  96 

Горский А.  -  30 

Гостева Н. В.  -  31 

Гумилев Л.   -  32 

 

Довмонт Псковский  -  25 

Дозор Л.   -  127 

Докина Т. С.  -  128 

Дмитрий Донской  -  25 



24 
 

Долгов В. В.  -   33, 34, 35 

Дьякова Ю. Р.  -  70 

 

Евгеньев С.  -  104 

Ежов П.   -   36 

Елисеев М. Б.  -  48 

 

Земля Невская Православная  -  98 
 

И была тут битва великая  -   49 

Интересные факты об Александре Невском  -  15 

История  российского  государства  -  21 

 

Карпов А. Ю.   -  16 

Карпова И. В.  -   129 

Карпушенко С.Е.  - 21 

Кирпичников А.Н.  -  18, 57, 89 

Кировский район : практ. путеводитель  -  70 

Клепинин Н. А.  -  17 

Кизеева О. В.   -  130 

Ковалева О. В   -  39 

Козаченко А.  -  85 

Королева И.  -  105 

Костомаров Н. И.  -  22 

Князь Александр Невский и его эпоха  -  18 

Копорье - потешная наша столица   -  80 

Кривошеев Ю. В.  - 23 

Крылов А. А.  -  50, 75 

Кусков В. В.  -  58 

Кучкин В. А.  -  59 

 

Лазарев Е.  -  60 

Лапина Л.   -  99 

 

Монархи России  -  19 

Мосияш С. П.  -  109 

 

Надеждин Р.  -  100 

Назаров В. Д.  -  53 

Насонов А. Н.  -   61 

Нестеренко А. Н.  -  38, 90, 91 

 

Обухова Л. А.   -   110 

Овсянников О. В.   -  81 

Он принёс для Отечества славу  -  24 , 39 



25 
 

Орден Александра Невского  -  62, 63 

Открыт памятный знак  -  76 

 

Павлищева Н. П.  -  73 

Парпара А.  -  40 

Пилипчик А.  -  131 

Плугин В.  -  64 

Полководцы Ро ссии  -  45 

Поражение шведов Александром Невским  -  52 

Потресов В. А.  -  111 

Правители России  -  20 

Пронина Н.  -  41 

Прохорова Н.  -  132 

Пчелов Е.В.  -  10 

50 великих правителей   -  5 

 

Разин Е. А.  -  92 

Райков Г. П.  -  102 

Ранне А.   -  42 

Русская военная сила  -  88 

Рыжов А.Г.  -  96 

Рыжова И.П.  -  96 

Рыжов К.  -  11 

 

Самые знаменитые люди России  -  7 

Самсоненко  Г.Г.  -  71, 86 

Сахаров   А.Н.  -  53   

Святой князь Александр Невский   -  26   

Святые заступники Руси  -  25 

Семенов К. К.  -  46 

Славная Победа: к 775-летию Невской битвы  -  77 

Славная победа русского оружия  -   93 

Соколов Р. А.  -  23, 65 

Соловьев В. М.  - 72 

Сорокин П.  -  9, 69, 74 

100 Великих полководцев России   - 46 

Стоян И. Н.  -   70 

Субботин А. А.  -  112 

Сушан Г.   -  66 

Степанов В. А.  -   87 

 Сяков Ю.   -  51. 71, 86 

 

Тихомиров О. Н.  -  54, 113, 114 

 



26 
 

Халяпина М. Ю.   -   133 

Хмельник Т. Ю.   -  79 

 

Цамутали А.   -  106 

 

Чувилова И.  -  107 

Чумаков В.Т  -  10 

 

Шамшурин В.  -  44 

Шаров К.   -  67 

Шаскольский И.П.  -  47 

Шишов А. В.  -   55 , 94, 115, 116 

Школьник  Ю. К.  -  45 

 

Щукин А.Н.  -  7 

 

Этих дней не смолкнет слава!  -  134 

 

Югов  А.  - 117, 118, 119 

Южакова О. И.  -  82 

 

Ян В. Г.  -  120, 121, 122 

 

 
  


